PORTARIA Nº 148 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 1092, de 20 de agosto de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2024, seção 2, pág. 24;

considerando a Portaria/MEC nº 2.227 de 31 de dezembro de 2019, que dispõe sobre os procedimentos
para afastamento da sede e do país e concessão de diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, a
serviço, no âmbito do Ministério da Educação;

considerando a Instrução Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015 da Secretaria de Logística e Tecnologia da
Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

considerando a PORTARIA Nº 928, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022, Ministério da Educação;

considerando a PORTARIA Nº 489 DE 4 DE MAIO DE 2023, do IFMS;

considerando o Despacho 136/2026 - RT/IFMS e o Processo nº 23347.005035.2024-03,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como usuários do Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens – SCDP do Governo Federal, de acordo com os perfis de cada servidor do Campus Jardim do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul:

CAMPUS JARDIM

SERVIDOR SIAPE DESIGNAÇÃO DE PERFIS DE USUÁRIO NO SCDP

Maria Luisa da Costa
Marques

3343699
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial, Coordenador
Orçamentário Superior.

Vinícius Pereira Barreto 1376549 Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem.

Catarina Guerchi Nunes 1387854
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial, Coordenador
Orçamentário Superior.

Walterisio Goncalves
Carneiro Junior

2728985
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial, Coordenador
Orçamentário Superior.

Fatima Aparecida Lima da
Silva

3242828
Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, Assessor de Autoridade
Superior.

Vanessa Ramos Ramires
Bressan

1864391 Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem.

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento_digitalizado/458728/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento_digitalizado/458731/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/591567/
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/116893/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Silvia Cristina de Freitas
Cidrao

2357077
Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, Assessor de Autoridade
Superior.

Luciano Rodrigues Duarte 2290668 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas.

Adelson Candido Mesquita 3061270 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas.

Wellington Martins Louveira 1581043
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário Setorial, Coordenador
Orçamentário Superior.

Rodrigo Pavao de Carvalho 1888013 Assessor de Ordenador de Despesas e  Assessor de Proponente.

Priscila Borges Herradon
Kuroishi

2355973 Assessor de Ordenador de Despesas e  Assessor de Proponente.

Art. 2° Fica revogada a Portaria - Reitoria 1169/2025 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 11 de novembro de 2025,.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Edvanio Chagas
Reitor em exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Edvanio Chagas, REITOR(A) - SUBSTITUTO - IFMS, em 19/02/2026 14:16:46.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 13/02/2026. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

591575
c53631897f

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/572373/

	Documento assinado eletronicamente por: